
安徽集友新材料股份有限公司监事会

关于会计政策变更的专项说明

根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等法律、法规的相关规

定，安徽集友新材料股份有限公司第三届监事会第二十一次会议对公司本次会

计政策变更发表如下说明：

一、本次会计政策变更概述

一、会计政策变更概述

1、变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其

他相关规定。

2、会计政策变更具体内容

2023 年 8 月，财政部发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》，该

规定自 2024 年 1 月 1 日起施行。

根据暂行规定，企业应当按照企业会计准则相关规定，根据数据资源的持

有目的、形成方式、业务模式，以及与数据资源有关的经济利益的预期消耗方

式等，对数据资源相关交易和事项进行会计确认、计量和报告。

2023 年 10 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕

21 号），对“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披

露”进行了解释，自 2024 年 1 月 1 日起施行。

“关于流动负债与非流动负债的划分”规定，企业在资产负债表日没有将

负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利的，该负债应当归类为

流动负债。企业是否有行使上述权利的主观可能性，并不影响负债的流动性划

分。对于符合《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》非流动负债划分条件

的负债，即使企业有意图或者计划在资产负债表日后一年内（含一年，下同）

提前清偿该负债，或者在资产负债表日至财务报告批准报出日之间已提前清偿

该负债，该负债仍应归类为非流动负债。对于企业贷款安排产生的负债，企业

将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的权利可能取决于企业是否遵循了



贷款安排中规定的条件。

“关于供应商融资安排的披露”规定，企业在根据《企业会计准则第 31

号——现金流量表》进行附注披露时，应当汇总披露与供应商融资安排有关的

信息，以有助于报表使用者评估这些安排对该企业负债、现金流量以及该企业

流动性风险敞口的影响。

2024 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号），对“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”进行了

解释，自印发之日起施行。

解释第 18 号规定，对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，企业应当

按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会〔2006〕3 号）规定进行会

计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应

当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金

额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，

并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、 “一

年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

根据上述解释文件的要求，公司对现行的会计政策进行相应变更，并按该

规定的生效日期执行。本次会计政策变更后，公司将执行《企业会计准则解释

第 17 号》、《企业会计准则解释第 18 号》、《企业数据资源相关会计处理暂行规

定》的相关规定。其他未变更部分仍按照财政部前期发布的《企业会计准则—

—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解

释公告以及其他相关规定执行。

二、会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更是公司根据财政部发布的《企业会计准则解释第 17 号》

《企业会计准则解释第 18 号》以及《企业数据资源相关会计处理暂行规定》对

公司会计政策进行的变更和调整，本次会计政策变更能够客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况。本次会

计政策变更不涉及对公司以前年度的追溯调整，不会对公司财务状况、经营成

果和现金流量产生影响，亦不存在损害公司及股东利益的情况。

特此说明。

安徽集友新材料股份有限公司监事会



2025 年 4 月 25 日


